# (2\*02FAC15)

## B.Com. (Gen/ASM/Tax/CAS) DEGREE (CBCS) EXAMINATION, MARCH/APRIL 2020.

(Examination at the end of Second Semester)

### Part II

## FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING – II / ACCOUNTING – II

(Regulation: 2015-16)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

SECTION A —  $(5 \times 5 = 25 \text{ marks})$ 

Answer any FIVE questions.

- Fixed Installment method in Depreciation.
  తరుగుదలలో స్థిర వాయిదాల పద్ధతి.
- Differences between provisions and Reserves.
  రజర్వులు మరియు ఏర్పాట్లు మధ్యగల తేడాలు.
- Explain parties to a bill.
  హుండీలలో పార్టీలను వివరించండి.
- Features of Bills of exchange.
  వినిమయ హుండీల యొక్క లక్షణాలు.
- Proforma Invoice.
  ప్రాఫార్మా ఇన్వాయిస్.
- Features of Joint ventures.
  ఉమ్మడి వ్యాపారం యొక్క లక్షణాలు.
- 7. Differences between Sales and Consignment. అమ్మకాలు మరియు కన్స్వ్ మెంట్ మధ్య తేడాలు.
- 8. Different types of Reserves. వివిధ రకాల రిజర్వులు.

## SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

## Answer the following questions.

#### UNIT I

9. Raju purchased a machine for Rs.20,000 on 01-01-2010. Its estimates life is 10 years. The scrap value of the machine after 10 years is 2000. The depreciation was provided on fixed installment method. You are required to calculate annual depreciation, rate of depreciation. Also show a machine account for first five years.

రాజు ఒక యంత్రాన్ని రూ.20,000 లకు 01-01-2010 న కొనుగోలు చేసినాడు. ప్రతి సంగ్ర తరగుదలను స్థిర వాయిదాల పద్ధతిలో ఏర్పాటు చేయమన్నారు. 10 సంగ్రరాల తరువాత దాని అవశేషపు విలువ 2,000 వార్షిక తరుగుదలను, తరుగుదల రేటును కనుగొని యంత్రాల ఖాతాను మొదటి 5 సంగ్రరాలకు చూపండి.

Or

10. A firm purchased a machine for Rs.90,000 on 01-07-2011, another machine was purchased for Rs.1,00,000 on 01-01-2012. The depreciation was provided at 10% on fixed installment method. On 30-06-2013 the firs machine was sold for Rs.52,000 on the same day a new machine was purchased Rs.1,20,000. Show machinery account upto 31-12-2013.

ఒక సంస్థ, ఒక యంత్రాన్ని 01-07-2011 న రూ॥90,000 లకు కొనుగోలు చేసింది. 01-01-2012 న మరొక యంత్రాన్ని రూ.1,00,000 కొని స్థాపించినది. తరుగుదల ప్రతి సం॥ స్థిర వాయిదాల పద్ధతిలో 10% చొప్పున చేయుచున్నారు. 30-06-2013 న మొదటి కొన్న యంత్రాన్ని రూ.52,000 లకు అమ్మకం చేసినారు. అదే రోజు రూ.1,20,000 లకు క్రొత్త యంత్రాన్ని కొనుగోలు చేసినారు. 31-12-2013 పరకు యంత్రాల ఖాతాను చూపండి.

## UNIT II

11. Trial Balance of a manufacturing company as follows.

		$\mathbf{Debit}$	$\operatorname{Credit}$
Bad debts on 31-12-2015		4,000	
Debtors on 31-12-2015		1,50,000	
Reserve for Bad and doubtful debts 01-01-2015		6,000	

It is decided to maintain a reserve of 5% for bad and doubtful debts. Give Journal entries and prepare Bad debts account reserve for bad and doubtful debts account.

ఒక ఉత్పత్తి కంపెనీ అంకణా నిల్వలు క్రికింది విధంగా ఉన్నాయి.

	డెబిట్ కైడిట్
31-12-2015 రాని బాకీలు	4,000
31-12-2015 ఋణగ్రస్తులు	1,50,000
01-01-2015 రాని బాకీల నిధి	6,000

ఋణగ్రస్తులపై రాని బాకీల నిధి 5% ఏర్పాటు చేయుటకు నిర్ణయించారు. చిట్టా పద్దులు చ్రాసి, రాని బాకీల ఖాతా, రాని బాకీల నిధి ఖాతాను చూపండి. 12. A firm desires to debit its P & L A/c. with a uniform figure every year in respect of repairs and renewals it expects that considering the life of the asset as 10,000 will be the average amount to be spent per annum. Actual repairs Rs.1,000 is the first year Rs.2,300 is the second year and Rs.3,700 is the third year. Show the provision for repairs and renewals account.

ఒక సంస్థ్ర ప్రతి సంగ్ర నిర్ణీత మొత్తాన్ని మరమ్మత్తుల నవీకరణ కోసం ఏర్పాటు చేయుచున్నది. ఆస్థ్రి జీవితంలో సగటు సంగ్ర 10,000 చొప్పున ఏర్పాటు చేయుచున్నది. యదార్ధంగా చెల్లించిన మరమ్మత్తుల మొదటి సంగ్ర 1,000, రెండవ సంగ్ర 2,300, మూడవ సంగ్ర 3,700. మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ ఏర్పాటు లాభ నష్టాల ఖాతాను చూపండి.

## UNIT III

13. Mohan sells goods for Rs.9,000 to Sohan on 01-01-2010. He draws a 4 months bill for acceptance. Mohan the bills was discounted with his bank on 01-02-2010 at 6% p.a. Sohan dishonoured the bill on due date. The noting charges paid by the banks of 100. Make journal entries in the books of both the parties.

మోహన్ 01-01-2010 న 9,000 విలువగల సరుకును సోహన్కు అమ్మి 4 నెలల బిల్లు వ్రాసి అంగీకారం పొందినాడు. మోహన్ ఆ బిల్లును తన బ్యాంక్లలో 01-02-2010 న సంగ 6% చొప్పున డిస్కౌంటు చేసుకొన్నాడు. సోహన్ ఆ బిల్లును గడుపు రోజు అనాదరించినాడు. బ్యాంకు వారు దానిపై దృవీకరణ ఖర్చులు క్రింద 100 చెల్లించినాడు. ఇరువురి పుస్తకాలలో చిల్టా పద్దులు వ్రాయండి.

Or

- 14. A bill of Rs.1,000 is drawn by X on Y and accepted by Y. Payable at the State Bank of India. The bill is then sent on the due date. Show what entries would be passed in the books of X under each of the following circumstances.
  - (a) If he retained the bill till due date and then realised it on maturity.
  - (b) If he had discounted the same with his banker for Rs.980.
  - (c) If he had endorsed it over to his creditors P & Co. in settlement of his debit.
  - (d) If he had sent the same to his bankers for collections.

X రూ.1,000 లకు Y పై హుండీ ద్రాయగా Y అంగీకరించెను. గడుపు తేదీన హుండీ ఆదరించబడినది. క్రింది సందర్భాలలో X పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు ద్రాయండి.

- (a) గడువు తేదీ వరకు, తన దగ్గరే ఉంచుకొనగా గడువు తేదిన బిల్లు ఆదరించబడినది.
- (b) హుండిని బ్యాంకరు 980 లకు డిస్కౌంట్ చేసుకొన్నట్లయితే.
- (c) అతని ఋనాదాత  $P \ \& \ Co$ . బాకీ తీర్మానం నిమిత్తం బిల్లును బదిలి చేసినట్లయితే.
- (d) హుండీని పసూలు నిమిత్తం బ్యాంకుకు పంపినట్లయితే.

### UNIT IV

15. Ravi of Rajahmundry consigned goods worth Rs.70,000 to his agent Naveen of Gunture at the commission of 5% on gross sales. Consignor paid Rs.1,000 for loading, Rs.500 for freight, Rs.1,200 for insurance. Naveen took delivery of goods and paid Rs.600 for unloading and cottage Rs.300 for godown rent and Rs.1,100 for advertisement.

An advance bill for three months accepted by Naveen for 30,000, the bill was discounted by the consignor with his bank Rs.29,500. All the goods were sold by consignee for Rs.90,000. Balance amount remitted by consignee by a bank draft. Pass entries in the books of consignor.

రాజమండ్రిలోని రవి కన్సైన్మెంట్ఫై రూ.70,000 విలువగల సరుకును తన ఏజెంటు గుంటూరులోని నవీన్కు పంపినాడు. అతని కమీషన్ స్థూల అమ్మకాలపై 5% ఇవ్వబడును. కన్సైనార్ చెల్లించిన ఖర్చులు పరుసగా సరుకు నింపడానికి రూ.1,000, ఫైట్ రూ.500, భీమా రూ.1,200. నవీన్ సరుకు తీసుకొని, తాను చెల్లించిన ఖర్చులు పరుసగా సరుకు దింపడానికి మరియు బండి ఖర్చులు రూ.600, గిడ్డంగి అద్దె రూ.300 మరియు ప్రకటనలు రూ.1,100. నవీన్ నుండి బయానా రూ.30,000 లకు 3 నెలల బిల్లు అంగీకారం పొందినది. కన్సైనార్ ఆ బిల్లును తన బ్యాంకరు రూ.29.500 లకు డిస్కౌంట్ చేసుకొన్నాడు. మొత్తం సరుకును కన్సైనీ రూ.90,000 లకు అమ్మినాడు. కన్సైనీ నుండి రావలసిన మొత్తానికి బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్లు పచ్చినది. కన్సైనార్ పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు వ్రాయండి.

#### Or

- 16. Smith of Mysore consigned 100 machines worth of Rs.50,000 to his agent of Ashok. He invoiced goods at 20% on cost. Consignor paid packing and other expenses of Rs.50 each. Ashok took delivery and paid railway charges Rs.500 and carriage upto the godown Rs.50. He remitted the account sales from the following particulars.
  - (a) Cash sales of 20 machines for Rs.12,000.
  - (b) 50 machines on credit of Rs.650 each.
  - (c) 10 machines took personal and value of Rs.610 each.

Ashok entitle to commission of 5% on sales and 15% on surplus sales of the invoice value. The balance amounted to remitted by Ashok in cash.

Show consignment account and cosignee account is the books of consignor.

మైసూరులోని స్మిత్ కన్సైన్మెంట్ పై 100 యంత్రాలకు 50,000 విలువగలని తన ఏజెంట్ అశోక్ కు పంపినాడు. అయితే ఖరీదుకు 20% కలిపి పంపడమైనది. కన్సైనార్ చెల్లించిన పాకింగ్ మరియు ఇతర ఖర్చులు ఒక్కౌక్క యంత్రానికి 50 రూ॥ అశోక్ సరుకును విడిపించుకోవడానికి రైల్వే ఛార్జీలు 500 మరియు గిడ్డంగి వరకు రవాణా ఖర్చులు రూ॥50 చెల్లించినాడు. అతడు పంపిన అకౌంట్ సేల్స్ వివరాలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

- (a) నగదు అమ్మకాలు 20 యంత్రాలు రూ.12,000 లకు.
- (b) అరువు అమ్మకాలు 50 యంత్రాలు ఒక్కొక్కటి రూ.650లకు.
- (c) 10 యంత్రాలను ఒక్కౌక్కటి రూ.610 లకు విలువ గట్టి సొంతానికి తీసుకొన్నాడు.

అశోక్ ఛార్జీ చేసిన కమీషన్ అమ్మకాలపై 5% మరియు ఇన్వాయిస్ ధరకంటే అధిక మిగులు అమ్మకాలపై 15% అశోక్ మిగిలిన పైకాన్ని నగదులో పంపినాడు.

కన్స్ సార్ పుస్తకాలలో కన్స్టాన్మాంట్ ఖాతా మరియు కన్స్టానీ ఖాతా చూపండి.

## **UNIT V**

17. Anand & Bala entered a Joint venture showing profit and losses in the ratio of 3:2. Anand is to purchase goods and sent them to Bala for sales. Anand purchased goods worth of Rs.12,000 and paid Rs.1,000 as expenses. Bala received the goods and accepted a bill for Rs.9,000. Anand got it discounted for Rs.8,800. Bala sold goods for Rs.7,00,000 and paid Rs.300 for rent. The remaining stock of Rs.1,000 used by Bala for personal use. He is entitled to a commission of 5% on sales. Pass entries in the books of Anand also show ledger accounts.

ఆనంద్ మరియు బాలా, ఉమ్మడి వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించి వచ్చే లాభ నష్టాలను 3:2 నిష్పత్తిలో పంచుకోవడానికి ఒప్పందమైనది. ఆనంద్ సరుకు కొని బాలకు పంపితే, బాలా అమ్మకం చేస్తాడు ఆనంద్ రూ.12,000 లకు సరుకు కొని 1,000 ఖర్చులు చెల్లించి బాలాకు పంపినాడు. బాలా సరుకు తీసుకొని 9,000 బిల్లు పై అంగీకారం తెల్పినాడు. ఆనంద్ ఆ బిల్లును 8,800 లకు డిస్కౌంట్ చేసుకొన్నాడు. బాలా సరుకును 7,00,000 లకు అమ్మిన అద్దె క్రింద 300 చెల్లించినాడు మిగిలిన సరుకు 1,000 లకు విలువగట్టి బాలా సొంతానికి వాడుకున్నాడు. అతడు అమ్మకాలపై 5% కమీషన్ చార్జీ చేసినాడు. ఆనంద్ పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు ద్రాసి ఆవర్హా ఖాతాలను చూపండి.

18. A and B enter into joint venture showing profit 3/5th and 2/5th A is to purchase timber in Madhya Pradesh and forward it to B is Andhra Pradesh. A purchases timber worth Rs.10,000 and pays Rs.1,000 as expenses. B received the consignment and immediately accepted A's draft for Rs.8,000. A gets discounted for Rs.7,850. B sold the timber for Rs.16,000. He had to spend Rs.350 for fire insurance and Rs.300 for other expenses. Under the agreement he is entitled to a commission of 5% sales. Give ledger accounts in the books of A.

A, B లు లాభాలును 3/5, 2/5 వంతు పంచుకొనే విధంగా ఉమ్మడి వ్యాపారంలో స్రవేశించారు. దానిని A మధ్యప్రదేశ్నీ టేకును కొనుగోలు చేసి ఆంధ్రప్రదేశ్లలోని ఉన్నాటువంటి B కి పంపవలెను. A 10,000 ల టేకును కొని, దాని మీద రూ.1,000 ఖర్చుల క్రింద చెల్లించినాడు. B కన్సైన్మ్ మెంటు తీసుకొని వెంటనే A యొక్క 8,000 బిల్లును అంగీకరించినాడు. A 7,850 లకు డిస్కౌంట్ చేసుకున్నాడు. B టేకును 16,000లకు అమ్మినాడు. రూ.350లను అగ్ని భీమాకు రూ.300 లను ఇతర ఖర్చుల క్రింద అతను వెచ్చించినాడు. అగ్రమెంటు ప్రకారం అతనికి అమ్మకాల మీద 5% కమీషను తీసుకొనే హక్కు ఉన్నది. A పుస్తకాలలో ఆవర్జా ఖాతాలను చూపండి.

	,
	· · ·
·	
	•
	•